
P á g i n a  6 6 3 1

A Ñ O I X  M A R T E S ,  5 D E  S E P T I E M B R E  D E 1 9 4 4  N U M .  2 4 9

S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Orcíen de 30 de agosto de 1944 por la que se disponen vaitos 

ascensos de 'escala y el reingreso de un funcionario en 
situación de supernum erario voluntario • en  el Cuerpo 
de Topógrafos Ayudantes de Geografía y C atastro .—Pá-> 
gina 6632.

M INISTERIO DE JU STICIA
Orden de 17 <Je agosto de 1944 por la que reingresa al 

servicio activo el Oficial de segunda clase del Cuerpo de 
Prisiones, en  .situación de excedente voluntario d °n  
Tom ás G arcía S am per.—Página 6632.

O tra de 17 de agosto de 1944 por la que se concede 
ei pase a la'excedencia voluntaria al Oficial del Cuerpo 
de Prisiones don V alentín Villares A rias;—P ág i
na 6632.

M INISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
Ordien de. 16 de agosto de 1944. por la que se au toriza a 

aon  Francisco Ricote Cifuentes, de Calatayud, para  le
v a n ta r  y colocar precintos en las balanzas au tom áticas 
y s emi-au'tomáticas reparadas por su intervención en las 
provincias de Zaragoza y Huesca.—Página 6633.

O tra  de 22 de agosto de 1944 por da que se concede 
autorización a don EÍe?iderio Bagé Iglesias p a ra  levan
ta r  y colocar precintos en  las balanzas y - básculas 
au tom áticas y sem i-autom áticas que por mediación de sus 
tfilleres repare en la provincia d e H uesca.—P ág ina 6683.

O tra de 23 de agosto de 1944 p o r 'la  que se concede a u to 
rización a doi| Francisco Vázquez Lindes p a ra  levantar 
y colocar precintos en las balanzas y -básculas au tom á
ticas y sem i-autom áticas que por m ediación de sus 
talleres repare en Ib proviarcia de Las P alm as.—Pági
n a  6683.

M IN ISTER IO  DE EDUCACION NACIONAL
C ontinuación a la  lista g,enerad de los M aestros que obtu. 

vierón plaza en las oposiciones a ingreso en el M agis
terio Nacional, convocadas por O rden m inisterial de 19 
de mayo de 1:941. (Publicadas diez relaciones según O r
den de 27 de julio de Ii944, BOLETIN OFICIAL DEL 
ElSTADO núm eros 230 a 233 , 243 a 248, de 17 a 20, 
80 y 31 ce agosto, y 1 a 4 de septiem bre de 1944).—Pági
nas  6634 a 6641.

Orden de 11 de julio de 1944 por la que, se declara en si
tuación de excedencia al funcionario del Cuerpo Técnico- 
A dm iniítrativo del D epartam ento, con Carlos Ollero 
Gómez.—P ág in a  6642.

O tra  de 17 de agosto de 1944 por la  que se aprueba la 
expropiación de terrenos con destino a urbanización de 
la zona en que se h a l l a ‘el Colegio M ayor U niversitario 
<cGeneralísimo Franco», de Santiago de Compostela.—. 
Pág ina 6642.

O tra de 17 de agosto de 1944 por la que se nom bran 
funcionarios del Cuerpo Facultativo  de Archiveros, Bi
bliotecarios y Arqueólogos. en virtud de oposición, a  los 
señores que se editan.—Páginas 6642 y 6643

O tra de 22 de agosto de 1944 por la que se dispone se 
anuncie a concurso de traslado  la plaza de Profesor es
pecial de «Dibujo» del In s titu to  Nacional ae Enseñanza 
M edia «Ram iro de Mfaéztu», die Tv^adrid.—Página 6643.

O tra de 26 de agosto d e 1944* por la  que se nom bra, 
in terinam ente, Prcsideníte de 3a Real Academia Espa
ñola al Excmo. y Rvdlmo. Sr. D. Leopoldo Eijo G aray, 
Obispo de M adrid-A lculávl-Página 6643.

ADM INISTRACION CENTRAL
INDU STRIA Y COM ERCIO.—Subsecretaría de la M arina 

M ercante.—Autorizando la am pliación de las Astilleros 
«Corcho, Hijos, S A.», enclavados en Santander.»—Pá_

* gina 6643. ’ ■ ,<
Dirección General de In d u stria .—Resolución del expedien

te de la en tidad  industriad que sie c ita .—Páginas 6643 y 6644. ,
EDUCACION NACIONAL.—Subsecretaría. — Designando 

el T ribunal que ha de juzgar las oposiciones p a ra  cu
brir-, en tu m o  libre, diez plazas de Jefes de Negociado 
de tercera oíase, convocadas por O rden de 24 de mayo

- últim o.—P ág in a  6644.
Designando el T ribunal para las oposiciones a plazas de 

Jefes de Negociado, tu rno  restringido, de este D epar
tam ento , convocadas por O rnen de 24 de mayo últim o. P ág ina 6644.

Dirección G eneral de E nseñanza M edia. (Sección d e  
in s titu to s) . — T ranscrib iendo instrucciones p a ra  la 
provisión en concurso traslado de la pláaa vacante 
de P rofe .or de «Dibujo» det In s titu to  Nacional de E n
señanza Media «Ramiro de Maeatu», de M adrid. —P á, gina 6644.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares y ad m i
nistración de Justic ia .—P ág inas 3451 a  3468.



P á g i n a  6 6 32 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL  E S T A D O  3 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

G O B I E R N O  DE LA N A C I O N

PRESIDENCIA DEL 
GOBIERNO

ORDEN d e 30 de agosto de 1944 por
la que se disponen varios ascensos 
de escala y el reingreso un fun
cionario en situación de supernu
merario voluntario en el Cuerpo de 
Topógrafos Ayudantes de Geografía 
y Catastro.
limo. Sif. : Vacantes en el Cuerpo 

de.Topógrafos Ayudantes de Geogra
fía y Catastro varias plazas, que de
ben ser cubiertas reglamentariamente, 

Esta Presidencia, de conformidad 
con lo • propuesto por esa Dirección 
General y de acuerdo con lo precep
tuado' en el artículo 59 del Reglamen
to vigente de ese Centro, - ha tenido 
a bien disponer los siguientes ascen
sos de escala en el referido Cuerpo: 

Vacante de Topógrafo Ayudante 
principal de Geografía y Catastro, 
Jefe de 'Negociado de tercera clase, 
producida por el pase a la situación 
d-e supernumerario de don Emilio Chi
co Bartolomé, que cesó en el servicio, 
activo de su empleo el eda 14 de julio 
del corriente año.—a  Topógrafo Ayu
dante principal de Geografía y Catas
tro, Jefe de Negociado de tercera cla
se, con el sueldo anual de 7.200 pesé- 
tas, a don Salvador Padillo Garrido 
(supernumerario activo) y don Alber
to de Sicilia López.
•Estes ascensos se entenderán confe

ridos con antisrüedad de 15 • de julio 
del corriente año.

En la vacante producida en la si- 
gufénte categoría y clase de Topógrafo 
ayudante primero de Geografía^ Ca
tastro, Ofic:al primero do Administra
ción, con el sueldo anual de 6.000 pe
setas, se -concede el reingreso en el 
servicio activo de su empleo al Topó
grafo don Renato Rey Morín, que es 
el único funcionario-de su clase en 
situación de supernumerario volunta
rio que lo trene solicitado.

Vacante de Topógrafo Ayudante 
principal de Geografía y Catastro, 
Jefe de Negociado de primera clase, 
producida por pase a ha situación de 
supernumerario de don Bernaraíiw 
Jesús Ridruejó y Ruiz borrilla, que 
cesó en el servido activo de su em
pleo el día U de juUo del corriente 
año.—-A Topógrafo Ayudante princi
pal de Geografía y Catastro, Jefe de 
Negociado de primera clase, con el 
sueldo anual, de 9.600 pesetas, don 
Lino Peláez Femándéz.

A Topógrafo Ayudante principal de 
Geografía y catastro, Jefe de Nego
ciado de segunda clase, con el suel
do anual de 8.400 pesetas, don Ma
nuel Martín Ruiz.

A Topógrafo Ayudante principal de 
Geografía y Catastro, Jefe de Nego
ciado de tercera clase, con el sueldo 
anual de 7.200 pesetas, don Cipriano 
Mora Conesa. 7 

Estos ascensos se entenderán con
feridos con la antigüedad de 15 de 
julio del corriente, año.

Vacante de Topógrafo Ayudante 
Mayor de Geografía y Catastro, Jefe 
de Administración civil de primera 
clase, producida por fallecimiento de 
ú 'otÍ  Victorino Antolín Abadía, ocurri
do el día 2 de agosto del corriente 
año.—A Topógrafo Ayudante Mayor 
de Geografía y Catastro, Jefe de Ad
ministración civil de primera clase, 
con el sueldo anual de 14.400 pese
tas, don Carlos Marzán Arana.

A Topógrafo Ayudante Mayor de 
Geografía y catastro, Jefe de ^Admi
nistración civil de segunda clase, con 
el sueldo anual de 13.2(Nfpese tas, don 
Juan Francisco Martínez Arroyo.

A Topógrafo Ayudante Mayor de 
Geografía y Catastro, Jefe de Admi
nistración civil de tercera clase, con 
el sueldo anual de 12.000 pesetas, don 
Aniano Arévalo Moreno. ■

A Topógrafo Ayudante principal de 
Geografía y Catastro, Jefe de Nego
ciado de primera clase, con el suel
do anual d* 9,600 pesetas, don Loren
zo Cuello Salamero. v

A Topógrafo Ayudante principal de 
Geografía y Catastro, Jefe de Nego
ciado de segunda clase, con el suel
do anual de 8.400 pesetas, don José 
Franco Vila.

A Topógrafo Ayudante- principal de 
Geografía y Catastro, Jefe de Nego
ciado de tercera clase, con el sueldo 
anual de 7.200 pesetas, don Tomás 
Gómez de Parada.

Estos ascensos se entenderán con
feridos con antigüedad de 3 de agosto 
del corriente año.

Lo digo a V. I. para su conoci
miento y efectos.
• Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 30 de agosto d<e 1944̂ — 
P. D., el Subsecretario, Luis Carrero.

limo. Sr. Director general del insti. 
tuto Geográfico y Catastral.

M I N I S T E R I O  D E  
J U S T I C I A

ORDEN de 17 de agosto de 1944 por
la que reingresa al servicio activo 
el Oficial de segunda clase del 
Cuerpo de Prisiones, en situación 
de excedente voluntario, don Tomás 
García Samper.
limo. S r .: Accediendo a lo solici- 

citado. por don Tomás García Sam
per, Oficial de segunda clase del Cuer
po de Prisiones, en situación de ex
cedente voluntario, y de conformi
dad con lo preceptuado en el artícu
lo 407 del vigente Reglamento de los 
Servicios de Prisiones,

Este Ministerio ha tenido a b:en 
concederle el reingreso al servicio ac
tivo, con sueldó anual de 6.000 pese
tas, pudiendo ser destinado por esa 
Dirección General donde las necesi
dades del servicio lo requieran.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 17 de agosto de 1944.— 

P. D., Angel B. Sanz.
limo. Sr. Director general ¿e Pri

siones.

ORDEN de 17 de ag osto de 1944 por 
la que se concede el pase a la ex
cedencia voluntaria al Oficial del 
Cuerpo de Prisiones don Valentín 
Villares Arias.

limo. Sr.: Este Ministerio ha te
nido a bien disponer que el Oficial 
primero del Cuerpo de Prisiones, con 
sueldo anual de 7.200 pesetas y des
tino en la Prisión Provincial de Lugo, 
don Valentín Villares Arias pase a la 
situación de. excedente voluntario sin 
sueldo por un período superior a un 
año e inferior a diez, conforme a lo 
prevenido en el artículo 407 del vi
gente Reglamento de los Servicios de 
Prisiones.

Lo digo a V. I. para su conocimien~ 
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 17 de agosto de 1944.— 

P. D.,* Angel B. Sanz.*

limo, Sr. Director general d€ Pri
siones.



 

N ú m .  2 4 9  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 6 3 3

MINISTERIO DE  
INDUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN de 18 de agosto de 1944 por 
la que se autoriza a don Francisco 
Ricote Cifuentes, de Calatayud,  
para levantar y colocar precintos en 
las balanzas automáticas y  
semi-automáticos reparadas por su intervención 

en las provincias de  
Zaragoza y Huesca.

limo. Sr.: Vista la instancia' pre- 
[ sentada por don Francisco Ricote Ci- 

íuentes, domiciliado en Calatavud, 
calle de Sancho Gil, número 18, soli
citando autorización para levantar y 
colocar precintos en las balanzas y 
básenlas automáticas y stímiautomáti- 
oas reparadas por su intervención en 
las provincias.de Zaragoza y Huesca, 
así como también para, los medidores 
de aceite;

Resultando que posteriormente el se
ñor Ricote reduce su petición a la 
provincia de Zaragoza, cuya Delega
ción de Industria informa favorable
mente en lo que se ,riñere a,I precin-, 
tado y desprecintado de básculas, y 
que en cuanto a los mocadores de 
aceite, con aneglo a lo-dispuesto so
bre. aparatos automáticos de capaci
dad en el artículo 64. dél Reglamento 
para la ejecución de la Ley de Pesias 
y Medidas, no procede la concesión dé 
autorización para la colocación de 
precintos después de las reparaciones 

Efectuadas,
Este Ministerio,- de acuerdo con la 

propuesta de ja  Dirección General de 
Industria, ha resuelto:

Primero. Conceder autorización' a 
don Francisco Ricote Cifuentes, do
miciliado en Oalatayud, por el plazo 
de dos años, a partir de fia fecha de 
publicación de esta Orden eñ el BO
LETIN OJFTCIAL DEL ESTADO, para 
levantar y colocar los precintos de 
las bala/nzas y básculas automática^ y 
semiautomáticas que por mediación 
de . sus talleres repare en la pro
vincia de Zaragoza. .

Segundo. Que los precintos circu
lares que coloque el Sr. Ricote lle
varán como diseño, de un ládo, lia 
inscripción «Feo. Ricote», y de otro, 
el número 68. .asignado por el Regis
tro de Autorizaciones <M Consejo de 
industria.

Tercero. La utilización de esta au
torización queda sujeta a las normas 
reglamentarias establecidas en el ar
tículo 61 del Reglamento para ¡la eje
cución de la Ley de Pesas y Medidas. 

Cuarto. Que .-para conocimiento ge

neral se publique esta resolución en 
el feOLETIN OFICIAL DEL ESTAJEO.

Lo que comunico ,a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I  muchos años. 
Madrid, 18 do agosto de 1944.— 

P, D., Juan Granell.

lim o. Sr. Director general de Indus
tria. .

ORDEN de 22 de agosto de 1944 por
la que se concede autorización a 
don Desiderio Bagé Iglesias para 
levantar y colocar precintos en 
las balanzas y básculas automáticas 

 y semi automáticas que por mediación 
de sus talleres repare en la 

provincia de Huesca.

limo. Sr.:.Vista la instancia presen
tada por don Desiderio Bagé Iglesias, 
cón domicilio en Huesca, solicitando 
autorización para, levantar y colocar 
precintos en las balanzas y básculas 

i automáticas y semí automáticas repa- 
1 radas por su intervención en la pro- 
i vincía4de Huesca,

Este Ministerio, de acuerdo con la 
, propuesta de la Dirección General de 
; Industria, ha resuelto: 
i  i.® Conceder autorización a don 
1 Desiderio Bágé Iglesias, domiciliado 
; en Huesca, por el plazo de dos años,, 
ja  partir de la fecha de publicación 
! de esta Orden en el BOLETIN OFI- 
I CIAL DEL ESTADO, para levantar y 
colocar los precintos ¿e las balanzas 
y básculas, automáticas y semi - auto
máticas que por mediación de sus 
tallefes repáre en la provincia de 
Huesca.

2.° Que los precintos circulares 
¡que coloque el señor Bagé llevarán
como diseño un platijlo de balanza 
con' las iniciales T. B. juntamente 
con el número 69, asignado por el 
Registro de Autorizaciones del Conse
jo de Industria.

3.° La utilización de esta autori
zación queda sujeta a las normas re
glamentarias establecidas en el artícu
lo 6i del. Reglamento para la ejecu
ción de la Ley de Pesas y Medidas.
* 4 ° Que para conocimiento gene

ral se Dutyliaue esta resolución en el 
BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.

Lo que comunico a V. ¿L para su 
conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de agosto de 1944. — 

P. D., Juan G ranell.'
* » ^

limo. Sr. Director general x de In
dustria.

ORDEN de 23 de agosto de 1944 por
la que se concede autorización a 
don Francisco Vázquez Lindes para 
levantar y colocar precintos en 
las balanzas y básculas automáticas 

y semi automáticas que por  
mediación de sus talleres repare en 
la provincia de Las Palmas.

limo. S r.: Visto el expediente in
coado a instancia de don Francisco 
Vázquez Lindes, domiciliado en Las 
Palmas de Gran Canaria, calle de Pe- 
rojo. núm. 15, Solicitando autoriza
ción por dos años para, levantar pre
cintos y volverlos a colocar.en balan
zas y básculas automáticas y semi au
tomáticas reparadas por su interven
ción eñ la provincia de Las Palmas.

Este Ministerio, de acuerdo con la 
propuesta, de la Dirección- General de 
ndustria, há resuelto:

1.° Conceder autorización a don 
Francisco Vázquez Lindes, domicilia
do en Las Palmas de Gran Canaria, 
calle de Perojo, núm / 15. por el plazo 
de dos años, contados a partir de la 
publicación de esta Orden en e.1 BO
LETIN OFICIAL DEL ESTADO para 

• levantar y colocar los precintos de ¡las 
balanzas y básculas automáticas fy se
mi automáticas que por mediación de 
sus talleres repare en la provincia de 
Las Palanas, considerada como zona.

2.° Que ,los precintos circulares que. 
coloque el Sr. Vázquez Lindes, lleva
rán como diseño las iniciales «F. V. L.» 
juntamente con el número 7'1 asigna
do' por el Registro de Autorizaciones 
del Consejo de .Industria.

3.° La utilización de esta autoriza
ción quedará sujeta a las normas -re
glamentarias establecidas en el artícu- 

' lo 61 del Reglamento para la ejecu
ción de la Ley de Pesas y Medidas.

4 .° Que para conocimiento general 
se públique está resolución en el BO
LETIN OFICIAL DEL ESTADO,

Lo que comunico a V. I. para su co
nocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de agosto de 1944.— 
P. D., Juan Gramil.

Ilm o. Sr. Director general de Indus
tria.



P á g i n a  6 6 3 4 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

M I N I S T E R I O  D E  E D U C A C I O N  N A C I O N A L
Continuación a  la lista general de tes Maestros• que obtuvieron plaza .̂en las oposiciones a ingreso en el Magis

terio Nocional, convocadas por Orden ministerial de 19 de mayo de 1941. (Publicadas diez relaciones-según Or
den de 27 de julio de  1944, BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO números 230 a 233, 243, 244, 245, 246, 247 y  246 de 17 a '20, 30 y  3) de ~agosto y  1, 2, 3 y  4 de septiembre d e 1944.)

Númerodf*orden
NOMB^ luí. Y APELLIDOS Provincia e n ' que actuó 

•
Númeroobtenido Puntuaciónmedia

i
Servicios im termo© Otros méritos

1.8761.679
1.880
1.8811.882
1.883 • 1.884
1.885
1.886
1.887
1.888 
1.689 1-890 
1.8911
1.892
1.8931.894 
1.8915 
1.896 
1.6971.898
1.8991.900
1.901

-1.902 ‘1.903
1.9041.905 '1.906
1.907
1.908 ' '
1.909 *
1.910
1.911 
1.912. .1.9131.914
1.915
1.9161.917
1.918
1.9191.920 >
1.921 *
1.922 
L923 1.924

1 *1 D .a Petra Gloria Muñiz D ia z.J  ' D .a María Asunción Esmeralda IOrtiz Resano .................. . !
D.a Adela Jiménez Herrero ....
D .á Isabel Azañza Ciri-ac-a ...... ..D .a Concepción S a n t a  OlallaArroyo ..................... , ............¡
D .a Virginia García Fernández..D .a Dolores Antich Casas ........j
D .a M.a Teresa GonzáJlez Martín D*; ¿María del Carmen Av-rillón 1Baríenechea ......... .... 1
D .a Dolores Campos^ Bertoio ... ¡ 
D;a Bienvenida Montes Montes.D .a Matilde López Parapar ......:
D .a Paulina García Moles ........D.* M.a Isidora Garaizar Agui-«,rre ............../.......... ;................

1 D.a Teodora Bueno Romero .... 
D .a María Fuentes SomorrostroD.a Julia Gójez • Martín ............ 'D .a Luisa Sahagún Cristóbal... ¡ 

.D.a María'Dolores Pinto Maestro D.a Fernanda Gómez Mnñoz ... ; D .a María Ramona Fernández 1
Canto ............ •........ . . . i . . . . . .  í,D .a Purificación ' Moya Jiménez j 

D.a Vicenta Pilar Sánchez Lamo D.a Raimunda Echarte Beroia. 
0 . a- María Luisa Pérez Marqués 
D.a Isbel *Bezanilla Líate . . . . . . . .
D .a Leonor Gasset Llecba 
D .a Ofelia Iglesias Castró 
D.a Esther García Bermúdez ... D.a Dolor-es Sánchez Navas ... 
D .a Esperanza Rodríguez Man

rique ......................................
D .a Herminia González Santón. D.a Encarnación Sánchez Cara-bailo .............................
D .a Ana Elorriaga B lorriaga' . . .  
D .a Cesárea García Guevara .../ D.a Ana Parra Rodríguez ........
D .a María de ios Dolores IbpezRodríguez ............................. ‘D.a Valentina Centeno Astorga. D.a Carmen Carpintero Gdgosós 
D. María Benít^z García . . . . . . . .D.a María Gloria Sánchez Mu.ñiz ........................................ ;
D .a Carolina Sa-ro Pardo . . . . . . .
•D.a M .a Pilar Gimeno Salamero D.a María. Josefa’ Obregozo Se-nosiaín ............ ......................
D .a Rosa Mbndregón Mondregón 
D .a Carmen Babosa' Gaspar D.a S. Carmen Marroquín Aven- 

d a ñ o ......... .............................

Oviedo . .. . . . .
Madrid 
Zaragoza ... Navarra ......
Valencia ... .  
Santander ... 
Barcelona .-. Maiaga
Santiago ... .  Pontevedra .Burgos ......
Orense ........
Granada ....y
Vizcaya ... ..  Salamanca .
Lugo .............Zamora 
Valladolid ..León ............
Sevilla .........
Oviedo . .. . . . .Madrid 
Zaragoza ... .Navarra ... .
Valencia ... .
Santander .. Barcelona .. Santiago ....
Pontevedra '. Málaga
Burgos ......Orense . .. . . . .
Granada Vizcaya 
Salamanca ... Zamora . . . .
Lugo ............
Valladolid .. León . . . . . . . . . .
Sevilla ....
Oviedo .........
.Madrid 
Zaragoza ...
Navarra . . . .  
Vailencia .J .  Earcelona ..
Santander ..

50
505050
50 

. 50 50 
50
50
5050
50
50
505050
505051 
51
51 , 
51

" « 515151
51 • 51
•51 ,
51
51

Sí*
51
5151
51
5151 •52 * 
52
5252
52
52
52
52
52

' * 9,92
8.97 8,66'
8.50
8,40
8,168.13 7,80
7,727.60
7.16
7.13 
7,96
6.94
6.33
6.14 *
6.19 
5,2110.97 
9,30
9,01 k 8,97 
8.668.50
8.338.14 . 8,13

* ,7,70 7.56 
.7,£0
7.16
7.13 *
7,00
6,83
6,266.07
5,67
5.20 
9,90 9,12' .
9,00
8.95
8.60

• ,8.45. ‘ 8,27
8.13
8,12

j

i

y ,

k

V

•



N ú m . 2 4 9  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L E S T A D O  P á g i n a  6 6 3 5

Número 
d e

orden

NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en 
que actuó

Número
obtenido

Puntuación 
 media

Servicios
interinos Otros méritos

1.925 
. 1.S2G ' , 

1.927 \
. 1.928 

1.929 
•1.930

1.931
1.932
1.933
1.934 
1.83-5
1.936 '
1.937
1.938
1.939 
1.340 
1*. 941

1.942
1.943

1.944. -v 
1.945 
1 946 

. 1.947 
- 1.94S

1.949
1.950

1.951

1.352
1.953,
1.954

• 1.955 
1.956

1.967
* 1.958 

1.959. ’
1.960
1.961
1.962
1.963

1.964 
1:965 
1.966 
1967
1.968
1.969
1.970
1.971
1.972
1.973
1.974
1.975 * 

1 ' 1.976
1.977
1.978

• 1 979 
1.980 • 
1.881 •

D .a Luz M aría .G ordido López.. • 
D .a Clementina GiráildvZ Ramos 
D .a Esperanza Conde E stévez...j 
D .a 'Benedicta Briongo¿ Tejedor" 1
D .a Julia López Vilchez: ...........
D.a M aría  del Carmen Rodríguez

^  D orouto ............. ............
D .a Carmen M artín G im énez ... 
D .a V ictoria Barahona B oga jo .* 
D .a Manuela Hernández Luelmo 
D.* Juliana Am ez G arcía .......
D .a M .a Jovita G arcía  A lvarez.
D .^ A n a  G arc ía  Sánchez ...........
D .a Rosa Rodríguez González.. 
D .a E loísa A lvarez Candelario... 
D .a Asunción Peligero Peligero.
D .a Eulalia Pérez Subiza •.........
D .a M aría .V ictoria  In fante de

Ona ..................................... \
D .a Rosa Salvador S -rra  ..........
D .a M aría  Dolor-es Muruzábal

Serrano .................... .
D a Lourdes N ieto Busto...........
D Á  M argarita Vareta Aym erich 
D.a Teresa Calleja M ontero' .... 
D .a Catalina Fernández Sánchez 
D .a Mercedes Pardo Andrés .... 
D .a G racia  G ra ión  T itos 
D .a Emiilia del Barrio Aguirre-

.go ícoa ............................. «...
D .a Felicidad Hernández Corre

dera .......................'............. .
D a Andrea Pérez Pérez ............
D .a Clara Cerdá Pascual ........
D .a Anton ina .Fe G onzález y

G o n zá le^ ......... ................... :
•, D a- M an a  Lozano M ea na ........

D .a Manuela P ila r Velasco ’d-el ■
M azo .....................

D .a Eugenia López Miguell .......  1
D .a Teodom irá* Flores Aguado... |
p . a Antonia Franco Félez .......
D*.a Caimen Suria Albiñana ....
D *  Juliana G allego Usín ..........
D .a Laura Robles Valle jo  .......
D .a Gudilia Guim are Tettam añ-

* cy .............. ...........................
D.a Eulalia Contreras A lfaya  ... 
D .a Magdatlena Estape Pont ... 
D .a Mercedes Rodríguez Cotón.. 
D .a Natalia López González ...
D .a Eloísa Mestre Jorge ........ .
D .a Em ilia Armendáriz B&rtureifc
D .a Filomena G arcía López ......
D .a M .a Piedad Monta-lvo R ivera  
D .a M .a Dolores Cortés Albarrán 
D a M axim inia Góm ez González 
D .a M aría  Luisa Mellcón Alonso 
D .a Carmen M artínez/Carralero
D .a Angeles Alvarez M uñoz.......
D .a Asunción Pemán M arco 
D .a M aría Luisa^ Ebro V izcay... 
D .a V ic ior ia  Hernández Ibáñez.
D .a Am eiia Arnáiz A ja  .......
D .a Remedios González Alba ...

Santiago ......
Pontevedra • 
Orense 
Burgos 

.Granada ....

V izcaya . , 
M álaga 
Salamanca .. 
Zam ora ..... 
Valladcilid .•
I.^ón .......... .
Sevilla
O vif do .......
Mndrid 
Zaragoza- .... 
N avarra  ....

M álaga 
Valencia .... 
»

Santander .. 
Santiago .... 
Pontevedra . 
Barcelona .. 
Orense 
Burgos 
G tanada ...

V izcaya ,.

Salamanca. . 
Zam ora , * 
Vallado lid ..

León ...........
Oviedo .......

M adriá
Sevilla
Navarra ..... 
Zaragoza ....' 

‘ Vailencia .... 
Santander .. 
Málaga ......

Santiago .... 
Pontevedra . 
Barcelona .. 
Orense 
Grana*da ... 
Burgos 
V izcaya 
Salamanca .. 
Zam ora 

'V a lladead
León  ..........
-M adrid
Oviedo
Sevilla  .........
Zaragoza ... 
N nvaría  .... 
Valencia .... 
Santander .. 
M álaga .......

52
52
52
52
52

52
52
52

52 •
52
53 
53

. 53 - 
• ( 53 

53 
53*

53
53

53
53
53
53 • 
53 
53 
53

53

53
53 

53
54 
54

54
• '5 4  

.54
54 ' 
54 
54 
54

\
54
54
5,4
54
54
54
54
54
54
54
55 
55-

• 55 
' - 55 

55 
55 
55 
55
55 •

7.66
7.53
7.13 *
7.00
7.00

6.67 
6,50 
6,20 
6,04.
5.1 )
9.90 
9̂ 00*
8.95
8.95
8.53

. 8,44 •

8.40 
8,20

8.09
7.65 

« 7,50
7.40
7.13
7,00.
7,00

<*

6,61

6.13
6.02 
5,06

9,80
8.95

\ 8,94
8.85 
8.43
8.40
8.13 
8,02
7.65

7,63 
, 7,46 

7.20 '
7.06
6.93
6.86 
6,61
6.10 
6,02
5.06 ' J 
9,80
8.94 
8 .91 
8,72
8.40 
8.25 
8.07 
7,97 *
7.90

4- 0-10

e

2 - 8 - 4

»

i

3- 5-19

r
»

i
i

/ «i

V

/

*

V



P á g i n a  6 6 3 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

Número
de

orden
NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en 

que actuó
Número

obtenido
Puntuación

media
Servicios
interinos Otros méritos

1.982 
1.963 

'■1.984 •
1.965

1.986 
1.967 

• 1\988

1.965
1.990
1.991

1.992
1.993

1.994

1.99o
1.996
1.997

1.998
1.999 
2.000 
2.001 
2.002
2.003
2.004
2.005

•, 2.006
2.007
2.008
2.009
2.010

2.011 . 
2.012 

' 2.013

2.014

2.015
2.016
2.017
2.018

2.019

2.020 
2.021

. 2.022

2.023
2.024
2.025
2.026
2.027

2.028 
2.029

. 2.030 
2.031

D.a Pilar García ÑoguéxOi .......
D.a Gumersuida González Martí 
D.a Ma. aic-íá Morell Martim'll... 
D.a. María cíe Jos Angeles Pavón

Cortinas .'...............
D.-a Rosario Román Medina ....
D .a Angeles Torre Aniaíz ........
D.a María Agustina Goyenaga

Hurtado ...................:........
D.a Ger-arda Cornejo Hernández. 
D.a Isabel Redondo Martínez.... 
D.a María Eva tigelina Omaeche.

varría Martitegui ............
D.a Gregoria García González... 
D.a Margarita Caravajitcs Fer

nández ................... ....... .
D.a M aría ‘'Alicia Castro Gonzáw

lez . .................................
D*.a Angela Rodríguez Rodrigue 
D.a Gloria Sáenz Fernández,... 
D .a M.a Atscensió Jimeno Jau-

vueta ...................................
D.a Josefina Hernández Elena... 
D .a Concepción Regato Cagigál 
D.a Encarnación Lagares Gárcia
D.a Pilar Vergutim García .......
D .a Serafina García Cabano ... 
D .a Victoria López Frígola 
D .a M .a Dolores Parceló Pi .... 
D .a Patrocinio Fernández Solso.

na ......; ..................................
D ,a Josefina Martínez Vidarte.. 
D .a Victoria • Bergera Lacunza... 
D*a M .a Teresa, Arroyo Gallego. 
D.a Micaela Martín Hernández. 
D .a Purificación Valbuena Bár-

cena .........................
D .a Carmen Blanco Ordóñez ... 
D .a Mercedes Guerri Alonfso ... 
!D.a< María de la Concepción 

González García . . . . . . . . . .
D .a Teresa Taher Domínguez

González .............................
D.a Jovita Sancerni Sesé .......
D .a María Mercedeg’ Aya Rueda
D .a Dolores García Goñi .........
D .a* María Josefa Gándara La-

vín .......... .......................
D .a María Peregrinas Nedra Pla

tas __•...................................
D.a Dolores Acosta Froján .......
D .a Encarnación Armengol S'e-

rra .................... ..................
D .a Carmen Bouróstro Vailcár-

cel .........................................
D.a Consuelo Ruiz Che na .......
D .a María Saleta Ruiz Medina. 
D .a Aurora - Pablos Temiño 
D.a Angéles Mendívil Iza 
D .a Consuelo Valverdc Gutié

rrez . ; ...................................
D .a CataUina Villacorta Largo. 
!D> Dolores Martínez Rooafull 
D .a Adela Miyárez Fernández... 
D a Josefa María. Suárez Gui

sado .....................................

| Santiago ....
| Pontevedra .
1 Barcelona ..

¡Orense .......
Granada .... 
Burgos

Vizcaya 
Salamanca .. 
Zamora .

1
¡ Valladead ..
¡ León ..........

! Madrid .......i!  ,
i  Oviedo 
¡  Sevilla 
| Zaragoza ....

Navarra. .... 
Palencia 
Santander .. 
Sant ago .... 
Pontevedra . 
Orense ‘  
Málaga 
Barcelona ..

Granada ....
1 Burgos ........
¡ Vizcaya , 
Salam'anca . 

j  Zamora 
1  . '
I Vallatíolid
León ..........
Madrid ,,

Oviedo .........

j  Sevilla ‘  , 
Zaragoza ...

!  Valencia ....
!  Navarra ;...

Santander
i

Santiago .... 
Pontevedra .

Barcelona 1..

Orense ’  
Granada ... 
Málaga
Burgos .......
Vizcaya , ,,

Valladolld ..
León ............
Madrid , '  
Oviedo

Sevilla

55 '
55
55

55
55
55

/
55
55
55

55
56 .

56

56;
56
56

56
56
56
56 • 
56 
56 
56 
56 t

56
56
56
56
56

56
57 
57

57

57
57
57
57

57

57
\ ■
57

57 * ’ 
57 
57 

■ 57 . 
57

57
58 
58 
58

. 58

7,61 s 
7,43
7.06

7.06 
6,93 
6,83

6,56
6.06 
6,00

5,05
9.73

8.92

8.86
8,65
6.40

8,23
8,00
7.95 
7,60
7.40
7.00
7.00
7.00

6,86’ .
6.76
6.50
6.00
5.96

5,04
9,63
8.92

6,80 '

8.50
8.40
7.93
7.76

7,55

7.52 
’ 7,36

6.93

6.93 
6,86 
6.85
6.73
6.50

5,03
9.53 
8.91 
8,80

, 8,42

0- 6-16

11- 4- 2

l .  ^

F. N. 17-8-09 

F. N. 19-1-16

*



N ú m . 2 4 9  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 6 3 7

N ú m ero
de

orden
N O M BRES Y APELLIDOS P rov in cia  en  

que actuó
Número  

obtenido
P u n tuación

m edia
Servicios
in terinos Otros m éritos

. 2.932 ¡ D f  Angela A rranz R cquejo ... j Z aragoza ... 1 58 8,33
2.033 ; D f  Jo aq u in a  Salvador Bcngoe- j

c h e a .............*........................... Valencia 58 7,87
2.034 i D f  N a ta lia  L om as Dom ínguez ! S a n ta n d e r  .. 58 7,65
2.025 D f  Inés M artínez Fernández,... i San tiago  ... . 58 7,50
2.026 D f  T eresa  B a rre íro  T orres i Pontevedra . 58 7.33
2.037 D f  N ivarda Rcv Iglesias ........ ! Orense ........ 58 6,86
2.028 D .a C iem encia M orera  B a rra s .. i G ran ad a  . .. . 58 6.80 1. 6-20
2.039 i D f  Dolores Pu job  M ata vera ... 1 B arcelona .• 58 6,80 1- 0-13
2.040 . B .;l Josefa Bueno Bootello ........ M álaga 58 6,71 *
2.041 D f  Soveriana Cayuc-la O rea  jo. i B urgos ........ 58 6,66

• 2.042 D f  F e lF a  M artínez A rcchavala -| Vizcaya 53 6,50
2 043 i D .:i M uría d<?l R osario  A g r.d u ¡

Y cra .................................... 1NavaVra . 58 6,49
2.044 D F  A laría B lanco V filagrá .... Valladoiid .. 58 5,C0
2.045 * ; D f  Inés M oreno R o jas ............. i León ............. 59 9,53
2.046 D f  E ngracia  ‘S egura  C h acón ...

i
M adrid 59 ' 8,90

2.047 D .a Valentina Quirós M enéndez Oviedo 59 8,79
2.043 • D f  F ran c isca  L ehera  M as ........ Sevilla ........ 59 8,35
2C19- D F  L au ra  M aría  Adán A y ora ... Z aragoza ... 59 8,06 y
2.050 D F  D esam parados F a b ra  O riete Valencia • 59 7.80
2.051 • D f  Jo s  fa  Santos Regó ............. S an tiago  ... . 59 7.46
2 0 :> 2 D .a M .a Jesús Pérez' M artínez. Pontevedra  . 59 7.30
2.053 D .a B enita  S ie rra  G óm ez ........ ! O rense ........ 59 6,86
2.0j4 1D f  M aría  de Lourdes' M edina

1| Arévailo ........................... . G ran ad a  ... . 59 6,80
• 2.053 D f  A gustina R uiz Conejo . . . . . . B arcelona .. 59 * 6,73

2.056 D f  A laría del Carm en C ruz To_ ! F
! ran zo  ...................................... ! M álaga 59* 6,71

.2.057 i D F  L eonor P rie to  O rtega  ........ ¡ B urgos , , 59 6,66
2.058 D f  M aría  C ruz G uillam ón Ló_■ i

poz ........................................... l
i V izcaya , ,, 59 6,44

2.059 ' D f  M axim  i na R b sc o  C arbajo . León ............. 60 • ' • . 9,47
2.060 D .a Asunción de Ayala F e rn án 

dez .............; ............ ......... . M adrid  ........ 60 8,90
2.06*1 D f  M aría  del R osario  G arcía

i R am os G arcía  ................... Oviedo 60 , 8,77
2.062 D .a M f  de  la  O L iñ án  R om ero. Sevilla ........ 60 8,20
2.063 D .a L ucía  Sáenz González ........ Z aragoza ... 60 , 8,06
2.064 D f  Jo sefa  Alóles Pellic -r ........ Valencia . .. . 60 7,73
2.065 D F Ju lia  V aróla C arb ajo  ........ S an tiago  .... ' 60 7,43
2.065 D .a G uille rm ina  R om ero Álva- t

roz ....................................... P on tevedra  . 60 7.26
2.066 ¡ D F  Isabel M£sa. del Castillo ... l G ra n a d a  ... 60 6,73 0-11- 8
2.067 D f  Josefina P ro l Foreriro  ........ 1 O rense 60 6,73
2.0-68 . D .a Ascensión C hipolina Alcaide M álaga 60 6,71
2.069 D F  Isabel L a n ’acoechea G alla- «

ga  ............................................. V izcaya . .. .. 60 6,39
2.070 D  a M arín V íc to rin a  d e  M iguel

T ap ia  .................................... B arcelona ... 60 6,13
2.071 D F  Adefina G a rc ía  Alvarez ... León ............. 61 9,47 í
2.072 D F  M a ría  do la  M orena G arc ía M adrid 61> 8,90 i

2.073 D a M a n a  H ortensia  del Río 9

Obeso ................................ •••. Oviedo ........ 61 8,76
2.074 D F Jo sefina  S a n ju á n  G ra c ia  ... Z arag o za  ... 61 " 8,06 •
2.075 D f  M ercedes G a rc ía  B arrera ., Sevilla 61 8,00 •
2.076 D .a Con suelo Borona,t M iñar. a .. V alencia . . . . 61 7,67
2.077 D  a M aría  de los Dolores G :s to *

7R am os .................................... San tiago  . . . . 61 7,40
2.078 D a E speranza C arm en  C astro

S ilva  .............................*....... . Pontevedra  . 61 7,20
2.079 D F  M aría  del C arm en Santos

R p .r ifln n  _____ Orense ........ 61 6.73 F. N. 27-11-14
2.080 D a F rancisca  Segura  e lem en té G ran ad a  . .. . 61 6,73 F. N. 25-12-14
2.081 D f  Rosalía Afltube Alonsó ...... . Vi 7,cava 61 6,33
2.082' D F  A laría  A lu ja  R oca .............. B arcelona .. 61 6,33



P á g i n a  6 6 3 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A  D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

Númerodeorden
NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en que actuó Númeroobtenido Puntuaciónmedia Servicios interinos   Otros méritos 

 

2.083 D.a Teresa Pérez Pérez ........... 1 León ........... 62 : 9,432.084 D.a Antonia Muñoz Torres ... Madrid 62 8,892.085 D.a María Emrna Rubio Cueto. Oviedo 62 8,74' 2.08'6 D.;l Victoria Val Miguel . . . . Zaragoza ... 62 8,06
'2.087 D.a Macrina López Muñoz Sevilla 62 7,952.088 D.a Julia Celda Antjeh ........ Valencia .... 62 7.602.089 D.a Manuela Pérez Morante ... Santiago .... 62 7,'322.090 D.a América P-. ón López Pontevedra . 62 . • 7,162.091 D.a Ramona Carmen FernándezVázquez .................•]........ . Orense 62 6.73 4- 8-21 . /2.092 D.a Angela de l¿a To-rre Ruiz... Granada ... 62 . 6732.093 D.a Cesárea García Polvorosa.. Vizcaya . 62 6,252.094 D.a Elena Vallmoil Victoria ... Barcelona ... 62 5,002.09a D.a Lupiciuia Liéba.ua Pérez ... León ........... 63 9,402.098 D.a M.a Asunción Pérez’ Anso-

rena ........................................ Madrid 63 8 872 097 D .a Elena Fernández González... Oviedo , , 63 8,742.098 D.a Angeles Castellón Royo Zaragoza ... 63 7,932.0992.100 D.a Paula Leiva Rincón . . . .  Y") «i F5mi 1 i a Andrés Rlav Sevilla 63 7,90
L/ • ii/iiiiua niivii co i/ici v «♦.♦••••• Valencia .... t) «5 7.532.101 D.a Patrocinio Herba Casal ... Santiago .... 63 7,31 •2.102 D.a María Angeles Cuñarro Rodríguez ' ............................... Pontevedra . 63 7.06 ¡2.103 D.a Socorro Mariño González... Orense ...... 63 6,732.104 , D.a Nicéfora J ti l  i ,a Jiménez. Ruano ........................... Granada .... 63 6,66 r2.105 D.a María Felicitas Pérez y Pé 'rez ........................ Vizcaya ..... 63 6,17*2.106 D.a Iluminada Alonso Tascón... León ........... 64 9.332.107 D.a Ckuiilde Enamorado y A-Iva-rez Cas trillan .............. Madrid ...... 64 8,852.108 D.a Felicidad Fernández Rodríguez ..................................... Oviedo 64 8,722.109 D.a M a r í a  Asunción RomeoIdo i pe .................................. Zaragoza ... 64 7,932.110 D.a Filomena Muñoz González. Sevilla 64 7,752.111 • D.a Carmen Buch Conejero Valencia .... 64 7,472.112 D.a Angela Vázquez Castro ... Santiago .... 64 7,28• 2.113 D.a Josefa Fernández Busto ... Pontevedra' . 64 7,002.114 D.a Elisa Macía Fernández Orense ... 64 6,66 4- 3- 5. 2.115 D.a AsceiYsión R o s a  M árquez,Fernández .....................  ¡ Granada .... 64 6,662.116 D . a María del Barrio Aguirre-1goicoa ........................  ... | Vizcaya 64 6,17 • •2.117 D.a Cándida Angelíes Llámaaa-

res Suárez ........................  1 T.pnn 65 9,272.118 D.1 Ev-angelina Sánchez García Madrid 65 8.852.119 D.a Pilar Carreño Fernández... Oviedo , 65 8,68 12.120 D.a María del Pilar Mesones 1

Aguilar ........................ . Zaragoza ... 85 7.862.121 Da Eloísa Aurelia Chamorro... Sevilla 65 7,62‘2.122 D .a  Desamparados ‘Catalá Cam>pos ...................................... Valencia . 65 7,40. 2.123 D.» Amalia Emillia Alonso Carrera ............................ . Santiago .... 65 7,262.124 - D.a Ramira Rodríguez Seoane.. Pontevedra . 65 6,962.126 D.a Jesusa M argarita Portugal
- Soto ..................................... Orense 65 6,66 3- 9-262.12o D .a Francisca López Torres ... Granada .... 65 6,662.127 D.a María del Pilar Pérez Can

dela ..................................... Vizcaya ...... 65 6,172.128 D.a Amanda Laborda González León ........... 66 . 9,272.129 D a  Avelina Sagaz Sáinz ....... Madrid 66 8.8*2.130 D.a María de la Paz Carreño1i González .......................... Oviedo 66 8,67



N ú m .  2 4 9  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 6 3 9

Núm ero
de

orden
NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en  

que actuó
Número

obtenido
P u n tu ación

m edia
Servicios
in te rin o s O tros m érito s

2-131

2 .132  •
2 .132
2 .134

2 .135
3 .136

2 .137
2 .133

2 .139

2 .140
2 .141

2.142

2.143
2 .144
2 .14 5
2 .146
2.147
2 .148

2.149

2 .150
2 .15 1

2.152
2.153
2 .154  
2 .155 '
2 .156
2 .157

2 .158  
2 159

2 .160  
2 161  
2 .162

2.163

. 2 .164  ’
2 .165
2 .166
2 .167

2 .168

■ 2 .169
2 .170  *
2 .17 1
2 .172
2 .173  *

2.174
2 .175  <
2 .176
2 .177

D .a J u a n a  A u ro ra  C á m a ra  G a 
llego ..........................................

D a  Jo s e fa  Sab ido de  la s  p eñ a s ! 
D a  Jo s e fa  Esc-rig M artín ez  ... 
D a  M a r i  a M ercedes C orrea.;

F an d iñ o  ...................................'
D .a C e lia  C astro ' S i lv a  .............
D .a P i¡lar C a ta lin a  F ernán dez

Q um tas ....................................
D A  A n a  C erv illa  C erv illa  ........
D .a P resentación  Espeso C alde

rón .......................................
D A  M a ría  del P i la r  M artín ez  

de S an  Vicente T e ja d a .. .
; D a  M a ría  M m énd ez G onzález. 
D.,a M a ría  R em edios D i e z  de

F ru to s  ......................................
t D .a J u a n a  M aría  G a rc ía  de T e

jad a  P ineda .........................
j D A  M a ría  R en o vell B asilio  . . . .
D .a Ju lia  M< ngott-i Osende . . . . . .
D .a A nton ia  S a n a b ria  Liz 
D a  A ntonia F ernández S o to  ...

1 D .a M a ría  G u e rra  F ern án d ez ... 
D .a M a ría  N ieves G a rc ía  He

r re ro  .........................................
D .a M a ría  d&l P ila r  In fa n te  G ó 

m ez ................ '.........................
D .a A lic ia  A lv a rez  G a rc ía  .. .. ..
D .a M e.ría S o c o rro  Pelegay S e 

rro sa  1 .................................. •
D a 'A ngeles A lvarez  S án ch ez  ... ' 

¡ D .a M a ría  Jo s e fa  M ato  H erm id a i 
¡D .n D esam p arados M a rtí B o n o ;

P a  So led ad  S a n z  A lon so  ............
¡D a  M a ría  V elázquez de C a stro  
¡ D a  G u m orsin d a  V ázquez Fer_ ;

nández .....................................
D .a M aría  D olores Fuentes D ía z .  
D a  Consuelo C erru d o  R odríguez

i
D a M aría  T eresa  C ubito Canga ; 
D a M ercedes G u a rc h  Vallero ... ' 
D a  A nunciación M orañ o S á n 

chez  .......1 .........‘.......................  1
D a  M a r í a  M ercedes E sp aris

C n rd am a ................ '............... 1
D .a Jo señ n a  C ard on a  B a s tre .. .  ¡ 
■Da  H erm in ia E va Velo «Moya, i 
D .a M a ría  F ernán dez Som oza., 1 
DA M aría  Jo a q u in a  G a rc ía  M a r-  ¡

tín ...............................................  j
DA M a ría  de la Concepción Hi_ ,

. dalgo V etilla  .......................  ¡
D a  Angeles T o rres D om ínguez. j 
D a Isouna A lv a rez  D íaz ,, | 
D .a A g u stin a  M oneo T ra lle ro ./ . j 
D A M aría  F lo ra  A nte lo  G a rc ía  j 
D a  M aría  de Ha S a lu d  G onzález |

P rad o s .............................
| DA Asunción L ah ig u cra  C uenca
D a Ju a n a  Abeledo B alo  ...... .
DA C arm en López López .......
D A  P a u la  V ic e n ta  V illa g a rc ía  ... 

D íaz  .......... ...............................

Z aragoza  ...  
S e v i lla  
V alen cia  . . . .

S a n tia g o  ../ . 
P on teved ra  . .

O rense ........
G ra n a d ^  . . . .

Leó.n ..........

M ad rid
O viedo

Z arago za  .. .

S e v illa  
V alen cia  . . . .  
S a n tia g o  . . . .  
P o n teved ra  . 
G ra n a d a  . . . .  
O rense ........

León ........

M adrid  .......
O viedo

Z arago za  ... 
S :  v i lla  
S an tiag o  . . . .  
V alen cia  . . . .  
P o n teved ra  . 
G ra n a d a  .. .

O rense ........
León .............
M ad rid  ,,,

O viedo  
Z aragoza .. .

S e v i lla

S a n tia g o  . . . .  
vValencia . . . .  
P o n teved ra  . 
O rense ..........

G ra n a d a  . . . .

León ..•..........
M ad rid
O viedo .........
Z a ra eo za .. .  
S a n tia g o  . . . .

S e v illa  ,,, 
V alen cia  . . . .  
P on teved ra  .. 
G ra n a d a  . . . .

O rense ..........

66
66
66

66
66

66
66

67

‘ 67 
67

67

67
67
67 • ’
67
67
67

68

68
68

61?
68
68
68
68
68

68
69
69

69
69

69

69
69
69

'69

69

70 
70 
70 
70  
70

70
70
70
70

%

70

7 .80  
7,55  
7,33

7.25 
6,93

6 ,66
6,66

9 .20

8 ,82
8 .67

7 ,66

7,40
7,27
7,23
6,83
6,66
6,60

9.20

8.80
8.67

7.60  
7 ,32
7 .21  
7.,20 , 
6,73  
6,66

r 6 ,60  
6,20
8.77

8,66
7,60*

7.25

7.20  
• 7 ,13  
6 ,66
6.60

6,60

9.20
8.77  
8,60  
7,53  
7 ,16

7 ,10
7.07
6.63
6.60

6,6p

1- 9-12

3- 4-24  

0- 4-27



P á g i n a  6 6 4 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

Número
de

orden
NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en  

que actuó
Número  

obtenido
P untuación

m edia
Servicios
in terinos Otros m éritos

2.178

2.179
2.180 

' 2.18il
2.182
2.183
2.184 
2 185

2.186
2.187
2.188
2.189

2.190
2.191
2.192

2.193
2.194
2.195
2.196

2.197
2.198
2.199
2.200 
2.201

. 2.202 
2.203.
2.204
2.205
2.206
2.207
2.208 
2.209 
2.2.10

2.211
2.212
2.213
2.214
2.215

2.216
2.217

2.218
2.219
2.220

2 221 
2.222 
2 223 
2 224

2'225 
2.226 , 
2.227

2 223 
2 229 
2.230

D .a M aría  Concepción López y 1
López .................................

D .a T eresa  O rdóñez R am írez ... ¡ 
D .a B enigna C im a G onzález ... 1
D .a P ila r  A guado Ñ uño ............. 1
D .a Jo sefa  M osquera M iran d a .. ; 
D .a M aría Fernández  Sal v ag o ... 1 
D .a E ncarnación  P ascu a l V iu ... 1 
£>.a M a ría  del C arm en  L ópez .1

Concejo ..................................
D ;a M a n a  G onzález Bouzas ... i
D .a M aría Lindé Ocón .............  1
D  a Asóla, G onzález Fernández. 
D .a M aría  do los Angeles Be- ■

nayas B lázqucz ..................
D a R ita  C ordero D íaz .............
D .a V icioria E spuelas de M igtni 
D .;l M aría  de los De.ores G or-

dido Fanego ...................
D.a E ug en ia  P érez  B urórr .......  i
D .a -R osa P a lac ios P a rce ló  . . . f !
D .a E stre lla  Arcos G a rc ía  ........  i
D .a Miaría do les Dolores López

P a id o  ....................................
D .a R u fin a  Pérez  C or b a l ...........
D .a E s th e r  G onzález  F r ía s  .......
D .a C a im e n  A lsina  F eu  ...........
D .a F e rm in a  M éndez Díaz .......  !
D .a D olores C oncepción  P eñ a

R o m án  .................................. .
D .a C elsa Vila S a n d e  ................
D .a C a ta lin a  J a u r a ta  G a lv án ...
D .a P íd e la  C asaño  López ...........  j
D .a M .a L u isa  F e rre iro  F ig u eras , 
D .a Cas i-mi i a S ilva  G onzález  ... i 
D .a E sp e ran z a  G lez. de P ra d o . 
D .a L u isa  G onzález  B erm ejo  ... 
D .a R a im u n d a  S u á re z • A lonso... 
D .a A ngela  T ere sa  M a r tín  R u - |

bio .......................... , ..................  ,
D .a D a lb in a  L uaces Saaveidra...
D .a Jo se fa  C a sa d o  Diez ...........
D .a V irg in ia  Río^ Q u esad a  .......
D .a M a ría  Luz Ig les ias  P o n ce ... 
D .a M ilag ro s F e rn á n d ez  S a l -

, gueiro  ..................................... . ¡
D .a A d elaida  G a rc ía  G onzález. 
D .a C a rm en  A lcobendas C a r ra 

lero  ...........................................
D .a R a m o n a  A lvarez F e rn á n d ez  
D .a M ercedes B ueno  S e r ra n o  ... 
D .a M .a D olores D om ínguez P é 

rez  ............................ '................
D .a D e sa m p ara d o s  B a ld a  G óm ez 
D .a Isab e l F e rn á n d ez  López ...
D .a C elsa  C arballo  Pérez ............
D .a M aría  d e  los M ilagros .Vá

re la  M oure  .............................
D .a M .a 'T eresa  D íaz F e rn án d ez .
D .a P ila r  A lo n so  B a rrio s  ...........
D .a M a ría  D o lo res O choa  R o

dríguez ....... .............................
D .a P ila r  R am ia  M arau és
D .a Of,elia P o rto  López ....... .
D .a IVfercedes A rgu isue lás M arzo

León .............
M adrid 
C viedo 
Z arag o za  ... 
S an tia g o  ... .
Sevilla ..........
Valencia . .. .

P on tev ed ra  .
Orense ..........
G ra n a d a  . . . .  
León .............

M adrid 
Oviedo 
Z aragoza  ...

S an tiag o  . . . .  
V alencia . .. .  
Sevilla , , 
G ra n a d a  . . . .

O rense
P o n tev ed ra ...
León ..............
M ad rid  .........
Oviedo .........

Z arag o za  ... .
S an tiag o  ......
V a len c ia  .....
G ra n a d a  ___
O rense  .........
P o n tev ed ra ...
León ......
M ad rid  .........
O v:edo .........

Z arag o za  . . . v
San:'.acó  ......
V a len c ia  ..... 
G ra n a d a  .... 
O rense  ..........

P o n tev ed ra ... 
L eón ..............

M ad rid  .........
O viedo . . . . . . .
Z arag o za  ... .

S an tiag o  
V a len c ia  .... 
G ra n a d a  ....  
O rense  .........

P o n tev ed ra ...
León ..............
M ad rid  .........

Oviedo .........
Z arag o za  ....
S a n t ia g o ......
V a len c ia  .....

71 
71 

. 71 
71 
71 
71 
71

71
71
71 . -
72

72 
72 ■.
72

72
72
72
72

72
72

73 
73

f

73
73
73
73
73
74 
74 
74 
74

74
74
74
74
74

74
75

75
75
75

' '1 
75 i  
75 
75 .
75

75
76 
76

76
76
76
76

9.13 
1 8,77

8,60 
¡ 7,46 
1 7,15 
1 7,00 
| 7,C0

i 6.56 
1 6.53 
í 6,53

9.13
i

8.77 
8.60
7.46

7,12 
i 6,93 

6,92
6.53

6.53
6.50
9.00 
8,74 
8,60

7.46 
¡ 7.11 
i 6.87

6.53
6.46 
6.43
9.00 
8,70 
8,57

7,40' 
7,10 
6,80 

. 6,46
6.46

6.33
8,90

! 8,67 
1 8,56 

7,26í
7,08
6.77 

1 6,46
6.46

6.30 ~
8,87
8,67

8.51
7.23
V.06
6,73 1

1- 0-16 
0- 6-17

2 -  2-10 
0- 4. 9

i

In t .  3- 2-22 
In t .  0- 2-00

0- 5-27

\

t



N ú m . 2 4 9 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 6 41

Número
de

orden
 NOMBRES Y APELLIDOS Provincia en 

que actuó
Número

obtenido
Puntuación

media
Servicios
interinos Otros méri tos

2.231
2.232

2.233
• 2.234.

2.235
2.236 -

2.237.
2.238

* 2.239
2.240

2.241

• 2.242 
2.243 
.2.244
2.245
2.246

2.247 .

2.248

2.249
2.250

• 2.251
2.252
2.253
2.254

2.2©5

2.256
2.257

2.258
2.259
2.260 
2.261

2.262 ;

. 2.263

2.264
2.265
2.266 
2.267 
2 268 
2.269 
2.?70
2.271
2.272 ■

2.273
2.274 '

2.275
2.276
2.277
2.278

D.a Carmen Salguero López ... 
D.a Modesta González Rodrí

guez .......................... *.......
D .a Ismenia. Pazos Barcia ......
D .a María de Soledad Millán

Ci'd ............'......... ...........
D.a Ana Lloréns Creus ..............
D.a Asunción González Lecum-

berri ..;.......... ......... ........ .
D.a Juliana Ruiz Cortés .........
É>.a Carmen Martínez Domín

guez ........................... ........
D .a Inés Viia Antoni .................*
D .a M aría del Carmen Capilla

H urtado-............................
D.a María Luisa González R o

dríguez ...............................
D.a Agustina Martínez Lagares. 
-D.a Luisa Alba Fernández ......
D .a Aurora Concejo G allart ...
D.a Ana Pérez Norieiga .............
D .a M .a Dolores Hernando La-

fuente ...............................
D.a María Nieves Martínez M ar

tínez ................... i....,..... ;.
D .a Filomena Montesinos Ro

drigo ..................................
D .a María Sánchez García ......
D.a Eulalia Tahoada Parada....
D .a Ovidia R ita Alvárez Araújo. 
D.a Esther Llamazares Suárez... 
D.a Inés Rasines Sánchez ......
D .a María del Rosario Menén-

dez Anciola ......... ...........
D.a Corona de J e s ú s  Vidal

Lombán ....... ;....................
D .a Joaquina Alvarez Olvés ... 
D.a Desamparados C u ñ a t  R e

quena ........................... ...
D .a Elisa Rodríguez Linares ... 
D.a Virginia Carril Fernández.
D.a Elena Senra Moreira ..........
D.a Aurora M a r t í n e z  <}e la

Huerga........ .».......................
D.a María ’ de Jos Milagros Za-

ballos Gutiérrez .............
D .a María Dolores Eguíbar de.

la Vega ............................
D .a Elvira Hermida Varela 
D a Victoria Ezquerra Calvete... 
D.a Desamparados Orero <?rero.
D.a Julia Pérez Serrano ..........
D.a M .a Florinda Hortas Souza. 
D ,a María López Sánchez ......
.D.a A-delina García Domínguez. 
D.a P ilar González Picazo ......
D.a María Lidia Alvarez Her

nández .................:............
D.a M .a Ifúsa Quintáns Pardo. 
D.a M aría P ilar Baillonga Bar-

davio ............... ................
D .a Isabel Marqués Ibáñez 1 
D.a Ludivina Diéguez González. 
D .a Encarnación Morera iBarros . 
D .a María Gloria Vidal Lois ... 1

Granada ....

Orense ........
Pontevedra...

León ...........
M a d r id .......

Oviedo ...... i
Zaragoza ....

San tiago.....
Valencia .....

Granada ....

Orense •, , 
Pontevedra...
León ...........

! Madrid ...... :
Oviedo ........

Zaragoza ....

San tiago.....

Valencia, ..... 
¡••Granada ....
! Orense ........
! Pontevedra...
León ...........
M a d r id .......

Oviedo

Zaragoza .... 
Santiago .....

Valencia ...;. 
Granada ....
Orense .......
Pontevedra...

León ...........

Madrid .......

Oviedo ........
Zaragoza —  
Santiago .....
Valencia —  
Granada ....
Orense .......
Pontevedra...
León ...........
Madrid .......

Oviedo ........
Zaragoza ....

Santiago .....
Valencia .....

i Granada ....
Orense ........

, Pontevedra...

' ‘ 1 
76

76
76 •

- ^  '

77

77
77

77 •
77

77'

77
77
78
78 ‘

7I
78 

' 7.8

78
' ' 78 

78
78
79 
79

79

^  79 
79'

79 ’
79
79

- 79
80 ,

80.

80
80
80
80
80
80
80
81
•81

81
81.

81 
81 

' 81 
81 
81 ■

6:46

6.40 
'6,26

8,83
8,65

8.49 
7*20

7,02
6,67

6.46

6.33 
6,16 
8,80
8.64
8.49

7.13 

7,01

. 6,65 ,
6.46
6.33 
6,10' 
8,70 ,
8.64

8.47

7.00
6.93

6.63 
• 6,40

6.26
6.00

8.63

8,60

8,44 
6,98 ,
6.93 
6,62
6.40 
6,26
5.96
8.63 
8,60

8,39
6.96 ,

* 6,86 
6,60 • 
6,20
6.13
5.93 •

•

i .

.(Continuará.}



P á g i n a  6 6 4 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L EST A D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

ORDEN de 11 de julio de 1944 por 
 l a  que se declara en situación de 

excedencia al funcionario del Cuerpo  
Técnico-Administrativo del De

partamento don Carlos Ollero Gó
mez.  |
limo. S r.: Vista, la yistancia sus

crita por don Car.os Ollero Gómez, 
Jefe de Administración de tercera cla
se dél Cuerpo Técnico-Administraiivo- 
del Departamento, con destino en la 
Secretaría del mismo, en la que soli
cita ser declarado en situación de ex
cedencia, por d' sempeñar el cargo dé 
Procurador en Cortes,*

Este Ministerio ha tcivdo a bien ac
ceder .a lo solicitado, declarando al 
mencionado funcionario en la situa
ción de excedencia, que prescribe el . 
artículo primero d°l Decreto de 10 de 
febrero de 1943. 1 ¡

Lo 'digo a V. I. *para su conocí- j 
miento y efectos. ^  i

Dios guarde a V. I.% múchos años. , 
Madrid, 11 de julio de 1944. j

 IBAÑEZ MARTIN  
Xlmo. Sr. Subsecretario de este Mi- ' 

nisterio. • I

ORDEN de 17 de agosto de 1944 por  
la que se aprueba la expropiación   

 de terrenos con destino a urbani
zación de la zona en que se halla 
el Colegio Mayor Universitario  «Ge
neralísimo Franco>> , de Santiago de 
Compostela.  
Hiño. SI*.; Visto el expediente in

coado ñor ja-Universidad ,de .Santia- -
go* • para la expropiación de terrenos 
destine dos a la urbanización de la 

'zona donde se halla situado e¿ C o-. 
ligio Mayor Universitario «Generad- 
gimo Franco», \:omo consecuencia de j 
la declaración de urgencia le las j 
obras necesarias a tal fin por De
creto de 2 de marzo de 1944, publi
cado en el BOLETIN OFICIAR DEL 
íSTAEXs) del 19 del mismo mes y 
¿ño; ,
s Resultando , que con fecha. 25 de 
mítrzo de 1944 'se encomendó al ex
celentísimo señor Rector de la Uni
versidad de Santiago, la incoación 

> del oportuno expediente de expropia
ción, en representación de e-te M i
nisterio, y verificados que fueron los 
primerós trámites que señala el >pro: 
cedimiemto judicial antes aludido, 
todos los propietarios de lias fincas 
manifestaron unánimemente su con- 
fórn\idad con el precio de tasación, 
fijado por el perito de la Administra
ción, por lo que el mismo Rectorado, 
una vez confrontados escrupulosa
mente los títulos de propiedad y la> 
extensión de las fincas, .propone que 
se;dé por terminado el expediente de i 

’ :vferenc-a, otorgándole la correspon-1 
diente aprobación; , * I

 Considerando que, tanto los trámites 
especiales que .señala la mencionada 
Ley dé 7 de octubre de 1939, como los 
preceptuados en los diferentes peno. 

,dos de la Ley fundamental, ¿obre ox.
| propiación forzosa de 1879, responden 
, sustancialmenté al prqpósito de ga
rantizar Qeb: ti ámente el interés de los 
propietarios expropiados, cuando' sos- 

' tienen puntos de vista diferentes a los 
que mantiene la Administración, con 
el fin de llegar a la resolución 'equita
tiva que proceda mediante las forma
lidades que la Ley prescribe, por lo 
que no existiendo tal dispáriaad de 
criterios, antes úi contrario, habien
do manifestado solemnemente todos 
ios própietarios expropiados su plena 

''conformidad con la tasación^formulada 
por el 'perito de la Administración, es 

. visto que sería improcedente -seguir el 
cur§o.ae unos'trámites que ya no tie
nen sentido,

Es*e Ministerio, de conformidad con 
]a propuesta formuteda por el exce* 
lentísimo señor Rector d€ la Univer. 
sidad de^Santiago, acuerda prestar su 
aprobación, dándolo por tenninaoo, 
al expediente de expropiación de que 
se ha hecho mérito, debiendo prece
derse a ultimarlo medrante la forma
lizad ón de las oportunas escrituras de 
adquisición, a los propietarios, a p ro 
piados, previo abono del importe del 
precio de sus respectivas fincas, cpya 
cantidad total, de 9<33.$81 pesetas, se 
librará á favor del señor Administra
dor generad de aquella Universidad, 
y con cargo al crédito de 75.000.000 
de pesetas, y aprobado por Ley de 12 
de diciembre de 1942, cuya* distribu
ción se señala en el Decreto de 5 de 
^bril de 1943, debiendo remitirse las 
aludidas escrituras a este Ministerio, 
una vez inscrit) s en el correspondien
te .Registro de . la Propiedad.

Lo digo a V. I. para su conocimien
to y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de agosto de 1944.

 IBAÑEZ M ARTIN

limo. Sr. Subsecretario de este Depar.
lamento. 1 i '

ORDEN de 17 de agosto de 1944 por 
la que se nombran funcionarios del 
Cuerpo Facultativo de Archiveros ,  
Bibliotecarios y Arqueólogos, en vir
tud de oposición ,  a los señores que 
se citan.

limo. Sr.: Realizada en el día de; 
hoy, 'de conformidad con lo» dispuesto 
en el articulo 12 del Reglamento de 
oposiciones a ingreso en el Cuerpo Fa
cultativo de Archiveros, Bibliotecarios 
y  Arqueólogos, la elección de vacantes 
por los 36 primeros números de la 
relación de opositores' aprobados por

Orden ministerial de 9 de mayo úl- 
. timo,

Esté Ministerio ha acordado nom
brar funcionarios del Cuerpo Facul
tativo de Archiveros, Bibliotecarios y 
Arqueólogos, con el sueldo anual de 
8.400 pesetas y destino en los Centros 
que se relacionan a los siguientes se
ñores*, y disponer su ingreso en el» Es
calafón del repetido Cuerpo por el 
orden que se nombran:

Don Luis Sánchez Be Id a, Archives 
.Histórico y de la Delegación de Ha
cienda de Toledo.

Doñvi Angela González Simón, Bi
blioteca Pública de Toledo.

Don Hipólto Escolar Sobrino, Bi
blioteca Pública de Avila.

Don Francisco Sevillano Colom, Ar
chivo de la Corona de Aragón.

Don Vicente* Sala ver £ Roca. Archivo 
de la Corona de Aragón.

Don Lorenzo Rodríguez - Castellano 
García, Centro Coordinador de Biblio
tecas de Oviedo.

Doña Justa Moreno Garbayo, Biblio
teca Pública de Vitoria.

Doña María del Pilar León'Tello, 
Archivos Histórico y de la Delegación 
de Hacienda de Guadalajara.

Doña María Teresa de la Peña Ma- 
razuela, Archivo de la Delegación de 
Hacienda 'de León.

Don Feliciano Conde Conde, Archi
vos Histórico y de la Delegación de 
Hacienda de Tarragona.

Doña Manuela Villalpando Martínez, 
Biblioteca pública de .Ciudad Real.

Don José María' Maná Angulo, Mu
seo Arqueológico de Ibiza.

Don José Antonio Pérez-Rioja Gar
cía. Biblioteca de la Universidad de 
Oviedo. - -

Don Antonio María Aragó Caba
ñas, Archivo de la Delegación de Ha
cienda de Lérida.

Don Antonio Gil Merino, Bibliotecav 
Publica de Lugo.

Doña Mar.ta Llovet # Sanz, Archivos; 
Histórico y de la Delegación de Ha
cienda dé Córdoba*.

Don Domiciano Herreras Magdaleno» 
Biblioteca Pública de Málaga.

Don Amando Represa Rodríguez, Ar
chivo Regional de Galicia, La Cpruña.

Don José Serrano Caldero, Bibliote
ca Pública de Lérida.

Don .Justo García Morales, Biblio
teca Pública de Cáceres.

Don Juan Manuel Hernández An
drés, Biblioteca Pública de Badajoz.

Doña Mercedes Alsina Gómez-Ulla, 
Biblioteca Pública de Huelva.

Don Octavio Gil Farrés, Museos 
Arqueológicos de Badajoz y Mérída.

Don Isidoro Montiel García, Biblio
teca Pública de Huesca.

Doña María del Carmen Pedrosa Pé- 
rez-Dávila. Archivo Regional de Gali
cia; La Coruña,-

Don Casimiro Torres Rodríguez, Mu
seo Arqueológico de Orense.,
' > i



N ú m .2 49 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O  P á g i n a  6 6 4 3

Doña María García Arenal, Archi
vos Histórico y de la - Delegación de 
Hacienda de Logroño.

Doña -María Luisa Galván Cabreri
zo, Museo.Arqueológico de Toledo.

Don Gerardo Hernández Hernández, 
Archivos de la Audienciá y de la De
legación dé Hacienda de Cáceres.

Don Ricardo Apraiz Buesa, Museo 
Numantino de Soria.

Doña Ernestina Cazenave Acosta. 
Archivos Histórico y de la Delegación 
de Hacienda de Cádiz.

.«Doña Rosario Calderón Gómez, Ar
chivos Históríco y de la Delegación 
de Hacienda de Ciudad Real.

Doña Concepción García Hernández; 
Archivo de la Delegación de Hacienda 
de Soria.

Doña Isabel Pérez Valera, Museo 
Arqueológico de Mur.cia.

Doña María Luz Navarro. Mayor, 
Museo Arqueológico de Gerona.

Doña María del Pilar' Ferraz Cas- 
tári, Archivos Histórico y de la Dele
gación de Hacienda de Murcia.

Lo que digo a V. I. para su cono
cimiento y demás efectol

Dios guarde a V. I. muchos años.
? Madrid,.-17 de agosto de 1944.

IBAÑEZ MARTIN

' limo. Sr.#Director general de Archivos
y Bibliotecas.

ORDEN de 22 de agosto de 1944 por
la que se dispone se anuncie a con
curso de traslado la plaza de Pro
fesor especial de « Dibujo» del Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media 
« Ramiro de Maeztu», de Madrid.

limo. Sr.: Vacante en el Instituto 
Nacional de En-eñanza .Medio «Rami
ro de Maeztu»,, de Madrid, la plaza de 
Profesor especial de «Dibujo»,

Este Ministerio ha resuelto Que la 
mencionada plaza sea anunciada, p i
ra. su provisión, a concurso de trasla
do, primero de los tumos que esta, 
blece el Decreto de 1'9 de febrero de 
1942,* entre Catedráticos y Profesores 

'numerarios de la disclP^na citada. 
Dicho concurso se regulará c o n  

} arreglo a lo dispuesto en el Decreto 
de 4 de diciembre de 1941 y lo que dis
ponen los aPartado3 del artículo ter 
cero del Decreto de 5 de septiembre, 
de 1940, y los aspiranW, para ser ad
mitidos al concurso, se atendrán a la 
conyocatoria que publicará esa Direc
ción General.

Ló digo «l. V. I. para su co-nocimien. 
to y efectos.

Dios' guardé a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de ag06to de J.944.

IBAÑEZ M ARTIN

limo. sr. Director general de Ense
ñanza Media. • -*

ORDEN de 26 de agosto de 1944 por 
la que se nombra interinamente, 
Presidente de la Real Academia 
Española al Excmo. y Rvdmo. se
ñor don Leopoldo Eijo Garay, Obis
po de Madrid-Alcalá.
limo. Sr.: Vacante . la Presidencia 

de la Real Academia# Española, por 
fállec:miento del Excmo. S’r. D. Mi
guel Asín. Palacios.

Este Ministerio ha tenido a bien, 
nombrar, interinamente, Presidente 
de dicha Corporación al excelentísi
mo y Rvdmo. Sr. D. Leopoldo Eijo 
Garay, Obispo de Madrid-Alcalá y 
Académico ae número de la misma.

Lo digo a V. I. para su conco
miente y efectos 
‘Dios guarde a V. I. muchos años.

. Madrid, 26 de agosto de 1944.

■- IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Subsecretario de este Mi
nisterio.

*

ADMINISTRACION 
CENTRAL

M IN IS T E R IO  
DE IN D U S T R IA  Y  CO M ER C IO

Subsecretaría de la Marina Mercante
Autorizando la ampliación de los asti

lleros « Corcho Hijos, S . A.», en
clavados en Santander.
Visto el expediente promovido en. 

virtud de instancia pre^entaaa por 
don Angel Corcho Pila, como Direc
tor Gerente ele «Corcho hijos,^S. A.», 
por la que solicita autorización para 
proceder a la ampliación de los Asti
lleros que la ci-tada Sociedad posee £n 
Santander, para poder construir bu
ques hasta de 6.000 toneladas dé 
carga; ' . ■

Considerando que en la tramitación 
del mencionado- expediente se han 
cumplido loe preceptos exigidos en el 
Decreto de 8 de s&ptiembre de 1980, 
referente a- la instalación de nuevas 
indUTtrias y ampliación o transforma, 
ción de las existentes, que la indus
tria de referencia está incluida en el 
grupo d) 0o la clasificación estableci
da en el artículo segundo del citado 
Decreto, correspondiendo, por tonto, 
a este Departamento otorgar la autori
zación reglamentaria,

Esta Subsecretaría, visita la infor
mación oficial y pública y el informe 
emitido por la-Inspección General de- 
Buques y Construcción Naval, ha re
suelto autorizar a la «S. A. Corcho 
hijos», propietaria de los Artilleros en. I 
clavados en Santander para ampliar!

dos citados Astilleros, con arreglo a 
las condiciones siguientes:

Condiciones generales
1.a La presente autorización sólo 

será válida para el peticionario de re
ferencia.

2.a La instalación, elemento y ca
pacidad de , trabajo, se ajustará, en

| toa as sus partes, a! proyecto presen- ’ 
tado.

| 3.a No podrá, efectuarse ninguna
¡ modificación esencial en la instala.
. ción, ni ampliación de la misma, 6in 
i la previa autorización de esta Sub- 
: secretaría.

4.a La puesta en marcha de la 
instalación debe hacerse en el plazo 
máximo de dos años y medio a partir 
de la fecho de publicación de la P á 
sente re.olución en el BOLETIN OFI
CIAL D’EL ESTADO, pasado el cual 
sin realizarlo se considerará anulada 
la autorización.

5.a Una vez termmada la instala
ción, -el interesado ¡o notificará a esta 
Subsecretaría, para que por ella, y 
previo la correspondiente.^ comproba
ción, se proceda a la Autorización del 
funcionamiento y expedición* del. Cer- 
tificaao de Constructor Naval Nocio
nal, con arreglo a las nuevas caracte
rísticas de la Factoría.

Dios -guarde a Vd. muchos años.
♦Madrid, 29 de ago.to de 1944.—El 

Subsecretario, Jesús M.a íJe Rotaeche.

Sri ingeniero Inspector de Buques de
Santander.

Dirección General de Industria
Resolución del  expediente de la En
tidad industrial que se cita.
Visto el expediente promovido por 

don Miguel Pavón Isern y don C le 
mente Cebrián Martínez, en represen
tación de «Lorenz Iberia, S. A.», so
licitando autorización para instalar 
una fábrica de receptores de radio y 
taller 4e reparación de aparatos de 
telecomunicación;

'Resultando que en la tramitación 
del expediente se t han cumplido las 
disposiciones en vigor relativas a la 
instalación de nuevas' industrias y 
ampliación de lás existentes, estando \ 
comprendida la solicitada en el grupo 
segundo, apartado b), de la clasifica
ción establecida en la Orden minis
terial do 12 de septiembre de 1939, '
. Esta Dirección General, de acuerdo 

con la propuesta de la Sección co
rrespondiente d e ja  misma, ha resuel
to autorizad a «Lorenz Iberia, S. A.» 
para la fabricación solicitada de trein
ta mil aparatos receptores' de radio, 
y taller de reparación de aparatos de 
telecomunicación, con arreglo a las 
condiciones generales de la Orden



P á g i n a  6 6 4 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  5 s e p t i e m b r e  1 9 4 4

ministerial de 12 de septiembre 1939 i 
y a las especiales siguientes;

1.a Se concede esta autorización a j 
base de la total nacionalización de 
la fabricación de los elementos consti-

. tutivos del receptor, sin fase‘ previa 
de importación de algunos de ellos, a ' 
cuyo efecto en un plazo de seis me
ses deberá, presentarse, debidamente 
rectificado en este sentido, el opor
tuno proyecto, para su examen y i 
aprobación, con las -»mod: fie aciones ! 
que procedan en el capital social 
para el cumplimiento de esta con
dición,

2.a El plazo de puesta en marcha 
de la' industria será de un año, a 
partir de la aprobación del proyecto 
definitivo, transcurrido el cual sin i  
llevarla a efecto se considerará anu- j 
lada la presente autorización.

3.a Esta autorización no supone 
la de importación de .maquinaria ni 
primeras materias, la cual deberá ser i 
solicitada, en la forma acostumbrada, 
acompañándose un ejemp'ar del BO
LETIN OFICIAL DEL ESTADO en 
que se publique esta resolución^ o co-

. pia autorizada dé la misma extendi
da por 1̂  Delegación de Industria, y 
certificado expedido igualmente ‘ por 
ésta de la relación ' valorada de ma
quinaria o primeras materias a que 
se contrae la presente autorización.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de agosto de 1944 —-E l 

Director general de Industria, Luis 
Pombo.

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación
. de industria de Madrid.

M IN IS T E R IO  DE E D U C A C IO N  
N A C IO N A L ,

Subsecretaría
Designando el Tribunal que ha de juz

gar las oposiciones para 'cubrir en 
( turno libre) diez plazas de je fe s  de 
Negociado de tercera clase, convo
cadas por Orden de 24 de mayo últ
imo.

Para dar cumplimiento a .lo dis
p u e s t o s  el último párrafo de la Or
den de 24-de mayo último (BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO de 4 de ju. 
hio), •

Esta Subsecretaría, de conformidad 
Con lo queestablece el número se
gundo de la mencionada O rá'n, ha 
acordado que ios ejercicios de la opo
sición convocada por, la citada dis
posición para cubrir en tum o libre 
diez plazas de Jefe de Negociado de 
tercera clase sean juzgados por el 
Tribunal que a continuación se indica: 

Don Manuel Torres López, del Con
sejo Superior de -Investigaciones Cien
tíficas, que actuará como Presidente.

Vocales:
Don Luis Sancho -Sera!, Catedráti

co de la Facultad de Derecho de la 
Universidad Central.

Don Eugenio Pérez Botija, Cate
drático de la Facultad de Deredho de 
la Universidad Central. •

Don Rafael Pérez López, Jefe de 
Administración-de este Departamento.

Don Rodrigo García-Conde Huer
tas; Jefe de. Negociado que actuará 
como Secretario.

Lo digo a V. S. para su conoci
miento y más efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid, 24 de agosto de '1944.—El 

Subsecretario, Jesús. Rubio.

Sr. Jefe ó\ la Sección Central de es
te Departamento.

Designando el Tribunal para las opo
siciones a plazas de Jefes de Ne
gociado (turno restringido) de este 
Departamento convocadas por Or
den de 24 de mayo último.

Para dar cumplim ento a lo dis
puesto en el 'último párrafo da la Or
den de 24 de mayo útimo «..BOLETIN 
OFfCIAL DEL ESTADO de 4 de jú- 
nio\

Esta Subsecretaría, de conformidad 
con lo que establece el número se
gundo de la mencionada Orden, ha 
acordado que los ejercicios de la opo_ 
s ‘ción convocada por la citada dispo
sición para cubrir entre Oficiales de 
Administración d e l  ■ Departamento 
veinte plazas de Jefes de Negociado 
de te ibera clase, sean juzgados por el 
Tribunal .que a continuación se in
dica: .
1 Don José ■ Garzón Carmena, Jefe 
Superior de Administración Civil .de 
este Departamento, que actuará co
mo Presidente.

Vocales:
Don Segismundo Roy0 Villanova, 

Catedrático eje* la Facultad de Dere
cho de la Universidad Central:

' Don Ursicino Alvarez Suárez, Ca
tedrático de la Facultad de Derecho 
de la Universidad Central.

Don Juan Beneyto Pérez, Catedrá
tico de la Facultad de Derecho de la 
Universidad Central.

Don Lorenzo Barrios Gómez-TavL 
ra, Jefe de Negociado del Departa
mento, que actuará como Secretario.

Lo digo a V. S . para su conoci
miento y demás efectos.'

Dios guarde a V S. muchos años. 
Madrid, 24 de agosto de 1944.—El 

Subsecretario, Jesús Rubio.

Sr. Jefé de la Sección Central de es
te Departamento. ' • ,

Dirección General de Enseñanza 
Media (Sección de Institutos)

Transcribiendo instrucciones para la 
provisión, en concurso de traslado, 
de la plaza vacante de Profesor de 
«Dibujo» del instituto Nacional á'e 
Enseñanza Media «Ramiro de M aez
tu», de Madrid.

limo. Sr.: Se halla vacante, en el 
Instituto Nacional de Enseñanza Me
dia «Ramiro de Maeztu», de Madrid,

¡ la plaza de Profesor especial de Di
bujo, que ha de próverse por concur
so de traslado, según lo dispuesto en 
Orden de esta fecha.

Pueden optar a la traslación los Ca
tedráticos y Profesores numerarios en 
activo y .excedentes (Ley de 11 de 
septiembre de 1931).

¡ El orden de preferencia de los as- 
f pirantes será el que para los concur
sos establece el artículo tercero del 
Decreto de 5 de septiembre de 1940, 
teniéndose en cuenta asimismo los ser
vicios que hubieran prestado o pres
ten al Nuevo Estado.
' Los aspirantes elevarán sus .solici
tudes. acompañadas de las hojas de 
servicios, a este Ministerio por con
duelo y con el informé del Jefe del • 
Centro donde s/rven, precisamente 
dentro del plazo improrrogable de 
veinte días para los que tengan su 
destino en los Centros 'de la Penínsu
la y Baleares,. y de .quince días más 
para los de Canarias, a contar desde 
la publicación de este anuncio en el 
BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.
El término de d :chós plazos se en

cenderá que es en  el Ministerio y no 
en los Centros.

Para su admisión al concurso, se
gún previene la Orden de 23 de ju
nio de 1931, deberán acreditar. aqué
llos hallarse en posesión del título pro
fesional de Catedrático o Profesor o 
del Certificado d e haber reclamado su 
exped’ción, á-sí corno de estar depu
rado. Los Eclesiásticos deberán justifi
car autorización expresa de su respec
tivo Pregado (Orden de 27 de octubre 
de 1242).

Este anuncio se publicará en el 
«Boletín Oficial» de las provincias y, 
por medió de edictos, en todos lbs Es
table, emient os públicos de enseñanza 
d'. la nación., lo cuál se advierte para 
que las autoridades respectivas dis
pongan que así se verifique, sin más 
aviso que el presente. .
. Madrid. 22 de agosto de 1944.—El 
Director general, Luis Ortiz.

limo. Sr. Jefe de la ^Sección de Ins
titutos .de este Ministerio.


